fundo e o Conselho Curador do FGTS já segue as melhores práticas de 
gestão. Desta forma, entendemos que a emenda não deve prosperar.  

A emenda no 65 busca criar um inciso IV ao parágrafo 3º do art. 
9º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, alterado pelo art. 14 do PLV. Este 
novo inciso cria um limite máximo de 1.250.000 (um milhão duzentos e 
cinquenta mil) para contratação de operações com garantia dos recursos do 
FGTS. Entendemos desnecessário essa limitação que pode reduzir os 
recursos disponíveis ao microcrédito e o PLV já trata da questão dos riscos. 
Propomos que a emenda não seja acatada.  

A emenda no 66 altera o art.